
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

DATA 25/06/2019
NUMERO 1828

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE DEI CONTENUTI DELLE
REGISTRAZIONI DEI DIBATTITI CONSILIARI DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO AI SENSI
DELL’ ART. 36, C. 2, LETT A) DEL D. LGS. N. 50/16 MEDIANTE R.D.O SUL MEPA A DUGULIN
LORENZO CON SEDE A TRIESTE. CODICE CIG N. Z9D28724FBCIG

SERVIZIO: SEGRETERIA GENERALE - 04

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI:
- Il decreto sindacale n. 19 del 10/05/2018 ad oggetto “Nomina del dott. Giovanni Schiano di Colella

Lavina, segretario comunale titolare, con decorrenza dal 23/05/2018”.
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 03/12/2018 ad oggetto “Determinazioni ed

indirizzi funzionali alla strutturazione organizzativa ed operativa dell’Ente in vigore dal 1° gennaio
2019 e conseguente approvazione piano triennale di fabbisogno del personale 2019/2021 e
modifica del piano occupazionale 2018”;

- il decreto sindacale n. 51 del 31/12/2018 ad oggetto ”Decreto sindacale in materia di incarichi ai
dirigenti in virtù della deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 03 dicembre 2018 avente ad
oggetto “Determinazioni ed indirizzi funzionali alla strutturazione organizzativa ed operativa
dell’Ente in vigore dal 1° gennaio 2019 e conseguente approvazione piano triennale di fabbisogno
del personale 2019/2021 e modifica del piano occupazionale 2018” – decorrenza 01.01.2019”, con
cui, tra l’altro, è stata attribuita al Segretario Generale l’incarico dei servizi di cui al settore n. 1
“Segreteria Generale” e l’incarico di dirigente di riferimento dell’U.O.A. Avvocatura per le sole
funzioni amministrative attribuite allo stesso dai regolamenti e dai vigenti atti di programmazione
dell’Ente;

- il decreto sindacale n. 23 del 12/06/2019 ad oggetto ”Conferimento di due incarichi dirigenziali ai
sensi dell’art. 110 c.1 D.Lgs. 267/2000 e proroga delle funzioni dirigenziali attribuite con decreto
sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018 e ss.mm. e ii”, con cui, tra l’altro, è stato disposto di prorogare
l’incarico dirigenziale al Segretario Generale – dr. Giovanni Schiano di Colella Lavina” relativamente
al settore n. 1 “Segreteria Generale”;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’ art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dall’art. 1, c.
41, del 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto, il responsabile del
procedimento e il destinatario finale dello stesso;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107, che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 1406 del 22/05/2019 ad oggetto “ Determina a contrarre
per l’affidamento del servizio di resocontazione dei contenuti delle registrazioni dei dibattiti consiliari del
comune di Ascoli Piceno ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 mediante r.d.o. sul Mepa.
Codice CIG n. Z9D28724FBCIG”:

- si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di resocontazione dei dibattiti consiliari ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto a seguito di
formulazione di una RDO aperta sul Mercato elettronico della P.A. (MEPA) rivolta a tutti gli
operatori economici abilitati, o che comunque risulteranno abilitati entro il termine di scadenza
per la presentazione delle offerte, al bando “Servizi”, categoria di abilitazione “Servizi Commerciali
Vari” di cui all’allegato 30 del relativo capitolato d’oneri presente sul MEPA;

- si dava atto che l’importo complessivo presunto del servizio di trascrizione dei dibattiti consiliari è
stimato in Euro 16.200,00 oltre I.V.A., per il periodo di riferimento dell’appalto (5 anni) decorrenti
dalla data di inizio attività del servizio indicata in un apposito verbale firmato dalle parti;

- si dava atto che, visto l’importo complessivo del servizio di che trattasi inferiore a € 40.000,00, lo
stesso sarebbe stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il
criterio del minor prezzo da intendersi come massimo ribasso percentuale sul prezzo orario
richiesto per ogni ora di registrazione da resocontare posto a base di gara pari ad € 30,00, oltre iva;
si approvava lo schema di richiesta di preventivi completo del documento:”APPENDICE” e il
capitolato speciale d’appalto;

CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del giorno 03/06/2019 sono pervenute n. 9 offerte formulate
mediante sconto percentuale sul prezzo unitario a base d’asta rappresentato dal prezzo unitario richiesto per
ogni ora di registrazione da resocontare pari a € 30,00 al netto dell’iva e/o di altre imposte e contributi di
legge, secondo quanto di seguito descritto:

OFFERENTE VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA
DUGULIN LORENZO 34,67083333 Punti percentuale
G.S.R. SRL 20,00000000 Punti percentuale
MAKERTEK DI EREMITA RUSCICA 18,80000000 Punti percentuale
DVS DIGITAL VIDEO STUDIO DI ANTONIO AZZURRO 12,10000000 Punti percentuale
ALCANTARA SRL 11,30000000 Punti percentuale
AEMME PRODUZIONI DI ORRU’ ANDREA E CITZIA
MICHELA SNC

7,00000000 Punti percentuale

STENOTYPE EMILIA S.R.L. 4,00000000 Punti percentuale
SOCIETA’ COOPERATIVA ATHENA 3,00000000 Punti percentuale
SENTOSCRIVO SOCIETA’ COOPERATIVA 1,00000000 Punti percentuale
Miglior offerta: 34,67083333 Punti percentuale

PRESO ATTO che il miglior sconto percentuale è stato offerto dall’ operatore economico Dugulin Lorenzo,
nato a Trieste il 12/04/1981, C.F.: DGLLNZ81D12L424H, P.I.: 01288100322, con sede in Trieste, via Battisti,
10, che ha offerto uno sconto percentuale del 34,67083333 sul prezzo unitario a base d’asta rappresentato
dal prezzo unitario richiesto per ogni ora di registrazione da resocontare pari a € 30,00 al netto dell’iva e/o
di altre imposte e contributi di legge, rendendosi quindi disponibile ad espletare il servizio di che trattasi al
prezzo di € 19,60 (ribasso € 10,40);

CONSTATATO che il suddetto operatore con nota pec del 21/06/2019, assunta al protocollo comunale n.
0046160 del 21/06/2019 e conservata in atti, ha fornito dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 con la quale dichiara che l’aliquota iva applicata è “0,00 (zero/00), non soggetto a IVA ai sensi
dell’art. 1, commi 54-89, Legge 190/2014 (Regime Forfettario)”, per cui non si dovrà procedere al



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

pagamento dell’aliquota iva in sede di liquidazione;

DATO ATTO che l’operatore economico Dugulin Lorenzo:
- ha dichiarato che non si trova in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016;
- ha inviato il D.G.U.E. firmato digitalmente in data 06/06/2019, registrato al protocollo comunale al

n. 0042771;

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizio di importo superiore a € 5.000,00 e non superiore a
20.000,00 in tema di controlli viene applicato il punto 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4, approvate con
delibera dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in cui si prevede che in caso di affidamento diretto, la
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita dichiarazione
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 23/12/2000 n. 445, secondo il modello di gara
unico europeo dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice
dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

- che, pertanto, si è proceduto in data 6/6/2019 alla consultazione del casellario ANAC da cui risulta
che “non ci sono attestazioni per la ricerca effettuata”;

- che è stato acquisito il casellario giudiziale da cui risulta “NULLA” (prot. n. 0043210);
- che in merito alla regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico l’ordine dei

Giornalisti del Friuli Venezia Giulia con nota prot. n. 44233 ha attestato che è in regola con la
quota di iscrizione all’Albo e l’Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani INPGI ha
attestato che il giornalista Lorenzo Dugulin, iscritto presso la gestione separata INPGI con
decorrenza settembre 2003 è in regola con gli adempimenti contributivo – previdenziali e per
completezza di informazione ha comunicato che è in corso di pagamento dilazionato del debito
contributivo riferito all’anno 2017 e che il giornalista potrà ritenersi in uno stato di regolarità
contributiva con il puntuale versamento delle rate previste.

- che con nota pec assunta al protocollo comunale n. 0046792 del 25/06/2019 l’Agenzia delle
Entrate Direzione Provinciale di Trieste ha comunicato che nei confronti di Dugulin Lorenzo
“effettuato l’esame di quanto dichiarato dal contribuente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80,
comma 4, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; ……Omissis………… questo Ufficio fa presente che a carico
di tale soggetto non risultano violazioni definitivamente accertate”;

RITENUTO, pertanto di affidare il servizio di cui in oggetto all’operatore economico Dugulin Lorenzo, nato a
Trieste il 12/04/1981, C.F.: DGLLNZ81D12L424H, P.I.: 01288100322, con sede in Trieste, via Battisti, 10, che
ha offerto uno sconto percentuale del 34,67083333;

DATO ATTO che, dopo attenta verifica in virtù del confronto con gli altri preventivi, l’offerta appare congrua
e conveniente per l’Amministrazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 3430 del 28/11/2018 con la quale è stata impegnata la spesa presuntiva
di € 1.400,00, imp. N. 58 al capitolo 6150 per l’espletamento del servizio di che trattasi per l’anno 2019;

RILEVATO che nel suddetto impegno si è verificata un’economia di spesa pari alla somma di €. 1.133,55,
dovuta a n. 2 fatture una già liquidata (€145,23) e l’altra in corso di liquidazione (€ 121,22);

RITENUTO, pertanto, di ridurre l’impegno assunto con la già citata determinazione n. 3430 del 28/11/2018
di € 1.133,55;
RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 02/04/2019 ad oggetto”Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e del Bilancio di previsione finanziario
relativo al triennio 2019-2021.Determinazioni”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 17/05/2019 ad oggetto ”Piano esecutivo di
gestione (P.E.G.), piano degli obiettivi, piano della performance, – 2019/2021.- Approvazione”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di
procedere all’affidamento del servizio di resocontazione dei dibattiti consiliari ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto, a seguito di RDO aperta sul
Mercato elettronico della P.A. (MEPA), in favore di Dugulin Lorenzo, nato a Trieste il 12/04/1981,
C.F.: DGLLNZ81D12L424H, P.I.: 01288100322, con sede in Trieste, via Battisti, 10 per l’importo di €.
di € 19,60 per ogni ora di registrazione da resocontare, iva non dovuta come da dichiarazione
dell’operatore economico del 21/06/2019, assunta al protocollo comunale n. 0046160 del
21/06/2019 e conservata in atti, per un periodo di 5 anni decorrenti dalla data di inizio attività del
servizio indicata in apposito verbale firmato dalle parti;

2) di dare atto che l’importo complessivo presunto di affidamento dell’appalto per n. 5 anni depurato
dalla percentuale di ribasso presentata dal operatore economico è pari ad € 10.584,00;

3) di trasformare le prenotazioni di impegno assunte con determinazione n. 1406/2019 per
complessivi di € 5.292,00, iva esclusa perché non dovuta, per gli anni 2019, 2020 e 2021 come da
prospetto riportato in calce e di approvare il seguente presuntivo crono programma di spesa:

ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI

PAGAMENTO O
RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 1.058,40 2019 1.058,40

2020 2.116,80 2020 2.116,80

2021 2.116,80 2021 2.116,80

4) di disimpegnare la somma di €. 1.133,55, codice impegno N. 58 al capitolo 6150 per le ragioni
esposte in narrativa;

5) di dare atto che la somma per gli anni 2022 e 2023 verrà impegnata con successive determinazioni
a seguito dell’approvazione dei futuri bilanci di previsione;

6) di dare atto che qualora muti il regime fiscale dell’operatore economico attualmente in “regime
forfettario”, si provvederà con successivi atti ad implementare l’impegno assunto con la presente
determinazione per l’importo corrispondente all’iva;

7) di dare atto che non sussistono rischi interferenziali per l’appalto di che trattasi;
8) di dare atto che in considerazione della procedura prescelta per all’affidamento del servizio in

oggetto, art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, ai sensi dell’art.
30, comma 1 e dell’art. 42 del Codice degli appalti, non attiverà il procedimento di anomalia ex
art. 97 del D. Lgs. 50/2016, valutata la convenienza dell’offerta presentata;

9) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante caricamento sulla
piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente previo
versamento dell’imposta di bollo da parte del fornitore;

10) di attuare gli adempimenti di pubblicità dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e gli adempimenti inerenti
la pubblicazione sul sito internet comunale - sezione “Amministrazione Trasparente”, in
adempimento dell’ art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012.

11) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile.
12) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 47-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

PROSPETTI CONTABILI
1 ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

2019 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e Giunta
- verbalizzazioni

€ 1.058,40

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New
impegno Bilancio Comunale

2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2020 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e Giunta
- verbalizzazioni

€ 2.116,80

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New
impegno Bilancio Comunale

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2021 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e Giunta
- verbalizzazioni

€ 2.116,80

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New
impegno Bilancio Comunale

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2019 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e Giunta
- verbalizzazioni

- €1.116,80

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

Riduzione 58 58 Bilancio Comunale



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1828 del 25/06/2019

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
SCHIANO DI COLELLA LAVINA GIOVANNI

Il Dirigente
SCHIANO DI COLELLA LAVINA GIOVANNI

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2019-06-25T17:28:07+0200
	Giovanni Schiano di Colella Lavina




